
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-65

L'anno 2022 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Sandra in qualità di 
dirigente di  Direzione Attività  E Marketing Del  Turismo,  ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  SOSTITUZIONE  PORTA  DI  INGRESSO  LATERALE  DELL’UFFICIO  IAT 
SITO  IN  VIA  GARIBALDI  12R  -  IMPEGNO  DI  SPESA  SUL  BILANCIO  2022  DI 
COMPLESSIVI € 7.000,00 (ONERI FISCALI INCLUSI).

Adottata il 23/11/2022
Esecutiva dal 28/11/2022

23/11/2022 TORRE SANDRA
24/11/2022 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-65

SOSTITUZIONE  PORTA  DI  INGRESSO  LATERALE  DELL’UFFICIO  IAT  SITO  IN  VIA 
GARIBALDI 12R -  IMPEGNO DI SPESA SUL BILANCIO 2022  DI COMPLESSIVI EURO 
7.000,00 (ONERI FISCALI INCLUSI).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:  
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento ammini-

strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
-   il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 

18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabilità della 
dirigenza;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante “in-
dirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

-    il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti e degli appalti” e s.m.i.;
- il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano 

rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 2 del 09.01.2018;

- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, appro-
vato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-    la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

-   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
-in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
-il Comune di Genova, a seguito delle deleghe regionali in materia di informazione e accoglienza 
turistica ai sensi della summenzionata Legge Regionale n°28/2006, gestisce direttamente, a partire 
dal 2008, la rete degli Uffici di Informazione e Accoglienza Turistica (IAT) cittadini,

Considerato che:
- l’Ufficio IAT sito in via Garibaldi 12r è dotato di due porte di ingresso, una principale frontale e 

una laterale, necessarie a svolgere il servizio pubblico cui l’ufficio è adibito, garantendo sia un 
fluido flusso di persone in ingresso e in uscita, sia il rispetto degli standard di sicurezza, costi-
tuendo via di fuga dall’Ufficio in caso di emergenza;

- la suddetta porta laterale è stata montata nel 2010 e nel corso degli anni è stata sottoposta a rego-
lari interventi di manutenzione supervisionati dall’Ufficio Building Manager - Direzione Svilup-
po Economico e Progetti di Innovazione del Comune di Genova; 

Dato atto che:
- la porta laterale dell’ufficio IAT di Via Garibaldi 12r ad oggi presenta evidenti segni di usura im-
putabili all’utilizzo giornaliero da parte di un flusso costante di persone, quali turisti, cittadini e la-
voratori che prestano servizio presso l’Ufficio stesso; 
- l’usura è tale da compromettere irreparabilmente la funzionalità della porta, che spesso si blocca, 
rendendone l’apertura e la chiusura difficoltose, con conseguente rischio di impossibilità di idoneo 
utilizzo in caso di uscita in situazioni di emergenza; 
- visto quanto sopra, si rende necessario l’intervento di sostituzione della porta oggetto della presen-
te determinazione dirigenziale;
-per il suddetto intervento non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro CONSIP attivi;

Rilevata l’urgenza di avviare l’attività di cui sopra, si ritiene necessario procedere a un affidamen-
to in house ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 50/2016, interpellando la Società A.S.Ter. S.p.A. – AZIEN-
DA SERVIZI TERRITORIALI GENOVA S.P.A., società strumentale partecipata interamente dal 
Comune di Genova, con sede in Via XX Settembre, 15 – 16121 Genova – C.F. e P.I. 03825030103,  
al fine di contenere i tempi di realizzazione dell’intervento e garantire il servizio pubblico cui l’Uf-
ficio IAT di Via Garibaldi 12r è adibito, nel rispetto dei livelli minimi di sicurezza previsti dalla  
normativa nazionale negli ambienti di lavoro e negli uffici pubblici;

Dato atto che:
- l’Azienda  A.S.Ter.  S.p.A.,  la  quale  opera  in  regime  di  in  house  providing,  in  data 

01/02/2018 ha presentato domanda ad ANAC per l’iscrizione nell’Elenco delle Amministra-
zioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 
confronti delle proprie società in house, previsto dall’art. 192 del citato D. Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il procedimento di iscrizione da parte di A.N.A.C. all’Elenco sopra indicato per Azienda 
A.S.Ter. S.p.A. si è concluso positivamente in data 21/10/2019 - ID 266;

- alla data odierna l’azienda A.S.Ter. S.p.A. risulta essere società in house del Comune di Ge-
nova;

 
Rilevato inoltre che la Società A.S.Ter. S.p.A., per lo svolgimento dell’intervento in oggetto ha for-
mulato un’offerta economica di € 7.000,00 (oneri fiscali inclusi) come di seguito meglio dettagliata:

-  con comunicazione Numero Protocollo GEN-2022-04663-P, allegata parte integrante alla 
presente Determinazione Dirigenziale, la fornitura di una nuova porta a due ante in allumi-
nio, completa di doppio maniglione antipanico a leva per complessivi € 5.000,00 (di cui € 
4.098,36 imponibile + € 901,64 IVA al 22%);

- con comunicazione Numero Protocollo GEN-2022-04664-P, allegata parte integrante alla 
presente Determinazione Dirigenziale, i servizi di rimozione e smaltimento della porta at-
tualmente montata presso l’Ufficio IAT di Via Garibaldi 12r e messa in posa della nuova, 
completi di rilascio di dichiarazione di conformità e di corretta messa in posa, per comples-
sivi € 2.000,00 (di cui € 1.639,34 imponibile + € 360,66 IVA al 22%);

Valutata congrua e in linea con i prezzi di mercato l'offerta presentata dalla sopraccitata società in  
house ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n.50/2016 e ss. mm. ii, tenuto conto della qualità della presta-
zione garantita, dell’affidabilità dell’esecuzione e dell’assicurato rispetto delle tempistiche richieste;

Ritenuto pertanto opportuno affidare ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett. a) e. 192 del D.lgs. n. 50 
/2016  e  ss.mm.ii.,  gli  interventi  necessari  alla  sostituzione  della  porta  di  ingresso  laterale 
dell’Ufficio IAT ubicato in Via Garibaldi 12r  alla Società A.S.Ter. S.p.A. – AZIENDA SERVIZI 
TERRITORIALI GENOVA S.P.A.,  società  strumentale  partecipata  interamente  dal  Comune  di 
Genova, con sede in Via XX Settembre, 15 – 16121 Genova – C.F. e P.I. 03825030103; 

Dato atto che:
- il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 

(GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di affidare, per le motivazioni di cui in premessa e ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett. a) e. 
192 del D.lgs. n. 50 /2016 e ss.mm.ii., alla società partecipata A.S.Ter Spa. con sede in via 
XX Settembre 15 - 16121 Genova- C.F. e P.I. 03825030103 (Cod. Benf. 42357) gli inter-
venti necessari alla sostituzione della porta di ingresso laterale dell’Ufficio IAT ubicato in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Via  Garibaldi  12r,  per  un  importo  complessivo  di  €  7.000  (€  5.737,70  imponibile  + 
1.262,30 € IVA al 22%), come di seguito meglio dettagliati:

-  la fornitura di n. 1 porta a due ante in alluminio, completa di doppio maniglione antipanico 
a leva per complessivi € 5.000,00 (di cui € 4.098,36 imponibile + € 901,64 IVA al 22%), 
come da preventivo allegato parte integrante alla presente determinazione dirigenziale;

- i servizi di rimozione e smaltimento della porta attualmente montata presso l’Ufficio IAT di 
Via Garibaldi 12r e messa in posa della nuova, completi di rilascio di dichiarazione di con-
formità e di corretta messa in posa, per complessivi € 2.000,00 (di cui € 1.639,34 imponibile 
+ € 360,66 IVA al 22%), come da preventivo allegato parte integrante alla presente determi-
nazione dirigenziale;

2)  di impegnare  la somma complessiva di € 7.000,00 (oneri fiscali inclusi) sul Bilancio 2022, 
nei confronti della Società A.S.Ter. S.p.A. – AZIENDA SERVIZI TERRITORIALI GENO-
VA S.P.A., con sede in Via XX Settembre, 15 – 16121 Genova – C.F. e P.I. 03825030103 
(Cod. Benf. 42357), nel seguente modo:
-€ 5.000,00 (di cui € 4.098,36 imponibile + € 901,64 iva al 22%) al Capitolo  78501 c.d.c. 
1380.8.02 “Servizi Turistici  - Acquisto di beni mobili durevoli”, del Bilancio 2022 P.d.C. 
2.2.1.3.1 CRONO 2022/645  (IMPE 2022/15760);
-€ 2.000,00 (di cui € 1.639,34 imponibile + € 360,66 iva al 22%) al Capitolo  1394 “Acqui-
sizione di Servizi turistici diversi”, c.d.c. 1380.629 “Servizi Turistici” – P.d.C. 1.3.2.99.99 
– Missione 7 Programma 1, a valere sugli accertamenti nn. 559-720-889-1888 del Capitolo 
20455 “Proventi da servizi turistici”, per i servizi di rimozione e smaltimento della porta la-
terale dell’Ufficio IAT ubicato in Via Garibaldi 12r e messa in posa della nuova, completi 
di rilascio di dichiarazione di conformità e di corretta messa in posa, come da preventivo al-
legato parte integrante alla presente determinazione dirigenziale, (IMP 2022/15821);

3) di dare atto che la somma di € 5.000,00 è finanziata con quota dell’Avanzo Accantonato 
C/Capitale iscritto a Bilancio 2022;

4)  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazio-
ne digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’ac-
certamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espleta-
mento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 da ultimo modificato dal D.L. 217/2010;

5)  di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 1) e 2) sarà pub-
blicato sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del-
l’art. 192, comma 3, del Codice dei Contratti;

6)  di dare atto altresì che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
-il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

         - di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1190 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

-il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali. 

                                                                                                             

                                                                                                                         Il Direttore
 (Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-65
AD OGGETTO 
SOSTITUZIONE  PORTA  DI  INGRESSO  LATERALE  DELL’UFFICIO  IAT  SITO  IN  VIA 
GARIBALDI 12R - IMPEGNO DI SPESA SUL BILANCIO 2022 DI COMPLESSIVI € 7.000,00 
(ONERI FISCALI INCLUSI).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Avanzo Accantonato C/Capitale.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Numero Protocollo: GEN-2022-04663-P -  Data Protocollo: 13/10/2022



Numero Protocollo: GEN-2022-04664-P -  Data Protocollo: 13/10/2022


